
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia  
direttore.generale@polito.it   
https://politoit.sharepoint.com/teams/ORG_AGACON-01-INFRAUE/Documenti condivisi/01-INFRA UE/01-S&F/03-
PROCEDURE NEGOZIATE/27_DISAT/2024/_2024_09_12_FA_COAN_66721_Manutenzione ordinaria 
cappe/_AGGIUDICAZIONE/07 - DDG agg.def.eff. Manutenzione Cappe.docx 

Decreto Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e cambio filtri delle cappe chimiche e biologiche 
del Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia 
CUI S00518460019202400031– CIG B355634FAE 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2853 del 07.10.2024 è stata indetta, ai sensi dell’art.50, comma 
1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 

- il servizio di manutenzione ordinaria e delle cappe chimiche e biologiche presenti nei laboratori del 
Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia – DISAT, avrà una durata complessiva di due anni 
con interventi semestrali, per un totale di 4 interventi di manutenzione nel corso del contratto; 

- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 
attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti aggregatori; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante RDO aperta n. 4709723 del 24.10.2024 rivolta a tutti gli operatori 
economici abilitati nel bando ““Servizi di riparazione e manutenzione” categoria “Servizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di apparecchiature elettromedicali” nell’ambito del quale è attivo il 
servizio oggetto di affidamento; 

- il valore economico dell’affidamento posto a base di gara è pari a € 170.000,00, con oneri per la 
sicurezza (DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 31.10.2024), 
sono pervenute sette offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
OPTICONTROL S.A.S 05119811213 
AS INSTRUMENTS 11552950013 
BIOAIR SPA 11078210967 
G.S.G. SRL 02806000960 
BELSAR SRL (Mandataria) RTI Costituendo 
MTE MEDICAL TECHNOLOGY AND 
ENGINEERING S.R.L. (Mandante)  

02209570122 
02718710755 

FERELLI SRL 01605280997 
SANACO S.R.L.  02566840233 

 
 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Preso atto che 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli 

artt. dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali ove richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta con 
decreto del Direttore Generale n. 3597 del 03.12.2024: 

- l’ammissione dei seguenti concorrenti, comunicata agli stessi mediante posta certificata: 
AS INSTRUMENTS 
G.S.G. SRL 
RTI costituendo BELSAR SRL (Mandataria) - MTE MEDICAL 
TECHNOLOGY AND ENGINEERING S.R.L. (Mandante)  
FERELLI SRL 
SANACO S.R.L.  

 
- l’esclusione - per carenza del requisito di capacità tecnico-professionale di cui al par. 7.2 della Lettera 

d’invito, costituito “dall’Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 3 esperienze di servizi analoghi o 
affini all’oggetto della presente procedura di gara, in termini di quantità e tipologia dei DPC indicati 
nell’allegato Mappatura cappe DISAT” - dei seguenti concorrenti, comunicata agli stessi mediante 
posta certificata: 

OPTICONTROL S.A.S 
BIOAIR SPA 

 
- la procedura viene aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, individuato sulla base del ribasso 

percentuale rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 
- nella seduta del 04.12.2024 il Seggio di Gara ha proceduto a verificare la documentazione tecnica 

trasmessa dagli operatori economici ammessi, valutando necessaria la richiesta di precisazioni 
all’operatore economico G.S.G. S.r.l.; la predetta richiesta è stata inoltrata attraverso la piattaforma 
MePA, fissando quale termine per il riscontro le ore 11 del 09/12/2024; 

- nella seduta del 11.12.2024 il Seggio di Gara, a seguito di quanto comunicato dall’operatore 
economico, ha ammesso tutti i concorrenti alla successiva pase di valutazione dell’offerta 
economica; 

- nella stessa seduta il Seggio di Gara ha proceduto: 
• allo sblocco delle offerte economiche e al prelievo della relativa documentazione; 
• alla visualizzazione della seguente graduatoria di gara predisposta dalla piattaforma MEPA: 
 

OPERATORE ECONOMICO BASE D’ASTA PREZZO OFFERTO COSTO 
MANODOPERA 

COSTO SIC. 
AZIENDALE 

G.S.G. SRL 

170.000,00 € 
di cui 

€20.000,000 di 
costi 

manodopera 

105.000,00 € 45.000,00 € 2.250,00 € 
FERELLI SRL 127.330,00 € 20.000,00 € 2.290,00 € 
BELSAR SRL (Mandataria) RTI 
Costituendo MTE MEDICAL 
TECHNOLOGY AND ENGINEERING 
S.R.L. (Mandante)  

138.500,00 € 20.000,00 € 4.155,00 € 

SANACO S.R.L.
  

139.835,00 € 37.758,00 € 2.040,00 € 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

AS INSTRUMENTS  149.450,00 € 20.000,00 € 2.590,00 € 

• a formulare la proposta di aggiudicazione in favore della società G.S.G. S.r.l. che ha offerto un 
prezzo pari ad € 105.000,00; 

• a trasmettere al RUP gli atti di gara, segnalando di valutare l’opportunità di chiedere 
giustificazioni del prezzo offerto; 

• con nota prot. 82190 del 17.12.2024 il RUP ha proceduto a richiedere all’operatore economico 
G.S.G.  S.r.l precisazioni atte a giustificare il prezzo proposto da far pervenire entro le ore 12:00 
del 07.01.2025; 

• a seguito di numerose interlocuzioni con l’operatore economico, il RUP, con relazione del 
4.08.2025, ha confermato l’affidabilità e la sostenibilità dell’offerta presentata dal concorrente 
primo graduato; 

 
Vista   
- la relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici, 

dott. Mauro Cecchi, trasmessa in data 7.08.2025 e preso atto che: 
• il costituendo RTI Belsar – MTE non ha prodotto in fase di presentazione della documentazione 

amministrativa l’atto d’impegno a costituire il raggruppamento in caso di aggiudicazione, in 
violazione di quanto prescritto dall’art. 68, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023, la segnalata carenza documentale 
è sanabile mediante soccorso istruttorio; 

• a seguito dell’attivazione del soccorso ed in risposta alla richiesta di trasmissione dell’atto di 
impegno alla costituzione del raggruppamento avente data certa anteriore al termine di 
presentazione dell’offerta, la mandataria Belsar ha confermato di non disporre del predetto 
documento, che costituisce elemento necessario dell’offerta in caso di partecipazione 
plurisoggettiva; 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni giudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito 
della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c. 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- nei confronti della società G.S.G. S.r.l. si è proceduto, con esito positivo alla verifica in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito: pertanto nulla osta 
all’affidamento del servizio al citato operatore economico; 

- si rende necessario, a seguito della segnalata carenza documentale, procedere all’esclusione dalla 
graduatoria del costituendo RTI Belsar – MTE; 
 

Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio dell’esecuzione delle 

attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, 
al fine di consentire la manutenzione ordinaria e cambio filtri delle cappe chimiche e biologiche, che 
costituiscono strumento di protezione primaria per la sicurezza dei lavoratori. 
 

Visti 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in particolare 
gli artt. 17 c. 5, 8 e 50 c.1, lett. e),  

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 
174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato con 
DR 1301 del 12.12.2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 2853 del 07.10.2024, che ha autorizzato l’indizione della procedura 
in titolo; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3597 del 03.12.2024 che ha disposto l’ammissione del concorrente; 
- gli atti e i verbali di gara; 
- la relazione del RUP in merito alla verifica di congruità; 
- la relazione del Responsabile dell’Area AGACON diretta a richiedere l’esclusione dalla graduatoria 

del costituendo RTI Belsar – MTE; 
 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara in data 11.12.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore della 

società G.S.G. S.r.l., che ha offerto un importo di aggiudicazione pari ad euro 105.000,00  oltre IVA, di 
cui euro 20.500,00 per costi della manodopera; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’aggiudicatario i requisiti 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di disporre l’esclusione dell’operatore economico costituendo RTI Belsar – MTE, per l’accertata 
carenza dell’atto di impegno a costituire il raggruppamento in caso di aggiudicazione; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini della 
sua sottoscrizione; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, 
c. 8 del D. Lgs 36/2023. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 36 del 
D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi dell’art. 
120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
dm/MC 


		2025-08-08T08:52:22+0000
	Vincenzo Tedesco




